
令和３年１月２８日 

 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

      会 長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤    勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」のご案内 

－ ミドルリーダーの成 

 
 

 

麗春の候 先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の流行から早一年、各学校におかれましてはご苦労の絶えないことと拝察

いたします。昨年の休業期間中には多くの学校でオンライン授業を実施されたことと存じます。また、東

京都では二度目の緊急事態宣言も発出され、授業においては、短縮での実施や、一部オンラインで実施さ

れている学校もあるのではないでしょうか。そのような中で、オンライン授業等における著作権の問題に

ついて、東京理科大学の宮武久佳先生をお迎えし、実施する運びとなりましたのでご案内いたします。 

教職員資質向上研修では、昨年の 5月に著作権に関する研修を予定していましたが、コロナ禍によっ

て中止せざるを得ませんでした。現在、なおも厳しい社会情勢ではありますが、宮武先生の深いご理解の

もと、オンラインで開催することとなりました。内容は「改正著作権法第３５条」と「補償金制度」につ

いてを中心に、様々な事例を解説していただきます。この機会に、オンライン授業をはじめとして校内の

諸々の活動をオンライン化するにあたり、問題点がどこにあり、何に気を付けるべきかのお話を伺いま

す。 

先生方にはお忙しい毎日をお過ごしのこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮ってご参加く

ださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日   時  令和３年３月５日（金）１８:００～１９:３０（ログイン受付１７:４５） 

 

２．会   場  オンライン Zoomミーティングにて実施 

 

３．演   題  『オンライン授業と著作権』 

 

４．講   師  東京理科大学 理学部第一部 教養学科 教授 宮武 久佳 先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教職員資質向上研修「著作権研修」のご案内 

－ オンライン授業と著作権 － 

オンライン 

 講師プロフィール  

共同通信社(記者・デスク。1984‐2009年)、横浜国立大学教授(2009‐12年)を経て、 

現在は東京理科大学教授。専門はメディア論、知的財産論など。 

著書に『知的財産と創造性』（みすず書房）、『正しいコピペのすすめ 模倣、想像、著作権と私 

たち』（岩波ジュニア新書）、『「社会人教授」の大学論』（青土社）など。 

現在「図書館教育ニュース」（少年写真新聞社）で『学校生活と著作権』を連載中。 

日本音楽著作権協会(JASRAC)理事。 



５．参 加 費  .無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．運営委員  伊藤 和彦 （八王子実践中学高等学校）・安永 武仁 （保善高等学校）.  

 

７．申込方法  3月 1日（月）までに東京私学教育研究所ホームページにてお申し込みください。 

また、オンライン授業と著作権に関して、ご質問を事前に受け付けます。 

お申し込みの際にご入力ください。 
  

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

  
８．参加方法   申込締切後、3月 2日（火）に申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Zoomミーティング

登録用のＵＲＬ等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを 

entry@tokyoshigaku.com よりお送りします。3日（水）までに届かない場合はご連絡

ください。 

 

９．準 備 品   Zoom ミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカーが接続・内

蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

 東京私学教育研究所  教職員資質向上研修 

担当：板澤・佐瀬 

TEL 03-3263-0544  

 

 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の上、

お申し込みをいただきますようお願い申し上げます。 
 

➢ Zoom利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テスト 

を行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 
 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急遽配信を中止 

する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

理数系教科研究会（理科・生

物）「オンライン見学研修会」 

『北の大地の水族館』 

～北海道の川の自然～ 

2/20（土） 

17:00～18:00 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

情報・メディア教育研究会

「講演会」 

22 世紀まで生きる子どもたち

に必要な情報活用能力とは 

2/24（水） 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoomウェビナー) 

理数系教科研究会（理科） 

「理科教育研究発表会」 

４名による理科教育研究・授業

実践等の発表 

2/26（金） 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoomウェビナー) 

芸術体育系教科研究会（美

術）「講演会」 

『13 歳からのアート思考』の著

者に聞く 

2/27（土） 

15:00～17:00 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

学校安全・健康教育研究会

「合同講演会」 

COVID-19 流行下に考える、

学校防災と感染症 

3/1（月） 

17:00～19:00 

オンライン 

(Zoomウェビナー) 

文系教科研究会（外国語） 

「講演会」 

“with/after コロナ“時代の英

語教育のあり方を模索する 

3/12（金） 

17:00～19:00 

オンライン 

(Zoomウェビナー) 

理数系教科研究会（理科・化

学）「実験研修会」 

準備が容易な生徒実験・演示実

験の紹介 

3/13（土） 

14:00～16:00 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

文系教科研究会（国語） 

「研修会」 

コロナ禍の現代社会と哲学 

～身体性、知の民主化、責任～ 

3/15（月） 

17:30～19:30 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


